COMMUNE DE JUVIGNY LES VALLEES

Séance du 24 octobre 2024 2 20 H 30

L'an deux mille vingt-quatre le vingt-quatre octobre a vingt heures, trente minutes, le conseil municipal diiment convoqué,
s'est reuni en salle des fétes de Juvigny le Tertre a Juvigny-les-Vallées, sous la présidence de Xavier TASSEL, Maire en
exercice.

Etaient présents :
Xavier TASSEL, Maire en exercice ;

Alain ROUSSEL, Monique SOUL, Jean-Yves HAMEL, Francis VERON, Véronique PAIMBLANC et Alain LEVALLOIS,
Adjoints ;

Auguste LEFRAS, Jacqueline RICHARD, Rolande PRINGAULT, Jacqueline LAIR, Denis POUPION, Bernard LE BLANC,
Brigitte BEUREL, Jean-Louis GANNE, Réjane ALEXANDRE, André CHAPDELAINE, Edith LE BRUN et Isabelle MARTIN
Conseillers Municipaux ;

formant la majorite des membres du Conseil Municipal en exercice.

Absents excusés : Nathalie ROCHEFORT, Eric LAIR, Olivier COSTARD, Delphine TIRTAINE et Sandra FORTIN
Absents : Nicolas PERRIER, Bruno DESGUE et Christine SANSON

Procurations : Nathalie ROCHEFORT a donné pouvoir a Auguste LEFRAS
Secrétaire de seance : Alain ROUSSEL

Convocation adressée le 14 octobre 2024 Nombre de Membres en exercice : 27
et affichée le 14 octobre 2024 Présents : 19 Votants : 20

DESIGNATION DU SECRETAIRE DE SEANCE

Conformément a l'article L 2221-15 du CGCT, il est ensuite procédé a la désignation du secrétaire de séance.
La proposition est adoptée, il s'agit de

ADOPTION DU COMPTE RENDU DE LA SEANCE PRECEDENTE

Monsieur le Maire soumet au vote le procés-verbal de la séance du 12 septembre 2024 qui a été transmis aux conseillers. le
proces-verbal est adopté a la majorité avec une observation.

Isabelle MARTIN, demande que la délibération n°2024 09 061 relative aux indemnités pour le gardiennage des églises
communales soit rectifiée car cette délibération n'a pas été votée a I'unanimité car elle s'est abstenue.

Arrivée de Bemard LE BLANC

MODIFICATION DE L’ORDRE DU JOUR

Compte tenu de nouveaux éléments,
Monsieur le Maire propose d’ajouter les délibérations suivantes :
¢ Retrait de la délibération n°2024 09 056 Exonération de cotisation fonciére des entreprises applicables aux
établissements crées ou faisant 'objet d'une extension, entre le 1er juillet 2024 et le 31 décembre 2029, dans
les zones France ruralités revitalisation mentionnées aux Il et Il de I'article 44 quindecies A du code général
des impédts,
s (ite de Bellefontaine demande de DETR,
¢ Avenant a la convention constitutive de groupement de commandes pour la fourniture d'électricité -
Participation financiére des membres.
Adopté a l'unanimité.

Arrivée de Jean-Yves HAMEL
2024 10 062 RACHAT DE LA PHARMACIE AUPRES DE L’EPFN ET VENTE

Le maire rappelle la délibération du 23 mai 2024 par laquelle le conseil municipal a autorisé le maire ou son représentant
a signé I'acte notarié relatif au rachat de 'ensemble immobilier bati a usage de pharmacie situé 5 rue Eugéne Dolé, cadastré

1




section AB n°® 258 pour une superficie de 1a 63ca auprés de I'Etablissement Public Foncier de Normandie, conformément
aux termes de la convention de réserve fonciére du 19 Décembre 2018.

Par courrier du 19 aolt 2024, Madame Véronique MARTIN, actuelle locataire de la pharmacie, a souhaité appliquer son
droit de préférence au rachat de 'immeuble.

Madame Véronique MARTIN, a indiqué a 'EPFN qu'elle ne retirerait son droit de préemption que lorsqu’une délibération
de la commune autorisant la cession a son profit aura été adoptée.

Apres en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal décident a la majorité :
(contre: 0 —abstention: 0 — pour: 20)

e la cession exclusive de 'ensemble immobilier bati a usage de pharmacie situé 5 rue Eugéne Dolé, cadastré
section AB n°® 258 pour une superficie de 1a 63ca a Madame Veronique MARTIN, dés que la commune en sera
devenue propriétaire,

e d'habiliter Monsieur le Maire ou son Représentant a signer I'acte notarié correspondant ;

o d'habiliter Monsieur le Maire ou son Représentant a effectuer les démarches et a signer tout document utile a la

préparation et a I'exécution de la présente décision.

AVANCEMENT ENSEMBLE IMMOBILIER DES 18, 20 ET 22 RUE EUGENE DOLE (BOUCHERIE ET RESTAURANT)
CONVENTION AVEC LA FONCIERE DE NORMANDIE ET AUTORISATION DE LANCEMENT DES ETUDES DE
FAISABILITE

La societé IBATEC a procédé a tous les relevés, maintenant, nous sommes en attente des propositions
d'aménagement de I'Atelier Sarah G, architecte.

202410 063 ETUDE « PETITE CENTRALITE

Par délibération en date du 7 avril 2022, le Département de la Manche a validé une convention de partenariat 2022-
2026 qui décline les objectifs du Plan pluriannuel d'interventions 2022-2026 de I'Etablissement public foncier de
Normandie (EPFN) a 'échelle du departement de la Manche. Cette convention vise a développer une synergie sur

des opérations importantes sur la période 2022/2026 et notamment le dispositif d'appui et d’accompagnement des
petites centralités.

L’EPF Normandie, en partenariat avec les Départements Normands, a souhaité accompagner les communes de moins
1500 habitants dans une demarche d'attractivité de leur cceur de bourg, pour améliorer le cadre de vie de leur population
en couvrant les besoins de proximité et en réinvestissant les logements par les ménages pour lutter contre I'étalement
urbain.

Pour répondre a cet enjeu de territoire, un accord a été passé entre 'EPF et le département de la Manche, visant a
I'accompagnement de 3 communes par an en mobilisant un groupement de prestataires a travers un accord-cadre.

Dans le cadre de ['identification des communes cibles, le Conseil Départemental, propose cette étude a notre commune
qui semble présenter un réel intérét de par sa position géographique, son attractivite pour les jeunes ménages et ses
enjeux d'aménagement d'espaces publics et d'évolution de quelques equipements.

Déroulé de la mission

L.a mission proposée se déroulerait en privilégiant une approche concrete et pragmatique construite a partir du terrain sur
la base de problematiques données, de sites stratégiques identifiés ou d'opérations souhaitées par la commune. La
reflexion serait menée sur un périmetre élargi a I'echelle du coeur du bourg et permettrait a la commune de disposer d’une
vision a court terme et a plus long terme de I'évolution de son centre-bourg.

Colt et durée

La Maitrise d'Ouvrage de I'étude serait assurée par 'EPFN qui mandatera un cabinet d'étude pour sa réalisation sur une
durée prévisionnelle de 5 mois. Le cot de 35 000,00 € est principalement pris en charge par 'EPFN et le département
de la Manche, seul un modeste pourcentage du montant de I'étude sera & prendre en charge par la commune (5%) soit
1750,00 €.

Contenu de I'étude
Ce dispositif porterait sur |a réalisation des prestations suivantes :
e La compréehension du territoire et la définition de la stratégie d’aménagement, avec notamment une phase en
résidence sur place,
¢ La proposition de scénarios d’aménagement qui aborderont les orientations urbaines pour 'aménagement du
centre-bourg, les principaux enjeux en matiére d'habitat, d'activité économique et d'équipements publics,

2




e La définition de la programmation urbaine,

e Les propositions d'aménagement pourront étre accompagnées d'une dimension juridique et économique

¢ Lesdispositifs d'ingénierie financiére instaurés par le Conseil départemental de la Manche et de 'EPFN pourront
étre activés afin de finaliser la programmation

Suite de l'étude

A lissue de cette étude (a réaliser sur 2025) et sur la base d'un parti d’aménagement validé, la commune pourra prendre
des décisions concernant les actions & entreprendre (acquisitions foncieres, travaux a réaliser...) et passer aisément a la
phase opérationnelle.

Afin de faciliter cette phase opérationnelle, il conviendra bien entendu que la commune présente des capacités
d'investissement qui pourront &tre évoquées au regard d’une analyse financiéere plus précise.

Engagements de la collectivité dans la démarche (formulées par la signature d’une convention)

e co-préside le groupe de pilotage avec I'EPF de Normandie par la participation du ou des élus en charge du
dossier,

e s'engage a faciliter 'acces a toutes les données, études, éléments d'informations jugés pertinents pour alimenter
I'etude, et ce avant et pendant la durée de I'étude.

e s'engage a se rendre disponible pour la préparation de I'étude et pour le bon déroulement de I'étude par la
présence du ou des élus et du technicien en charge du dossier,

e s'engage a fournir les contacts avec les organismes qui pourraient étre associés a la réflexion.

Au regard de ces éléments, le Conseil municipal décidé, décident & la majorité :
(contre : 0 —abstention: 0 - pour: 20)

e d'accepter d'intégrer le dispositif « petites centralités » proposé par I'Etablissement public foncier de
Normandie et le Département de la Manche ;

e de prendre en charge financiérement 5 % du montant de I'étude qui s'éleve a la somme de 35 000,00 €
soit 1 750,00 €;

e d'autoriser Monsieur le Maire ou son représentant a signer la convention de partenariat correspondante
ainsi que tout document nécessaire a la mise en ceuvre de l'étude.

2024 10 064 REHABILITATION DE DEUX IMMEUBLES DE 9 LOGEMENTS AVEC ASCENSEUR — AVENANT N°3 -~ LOT 1
GROS (EUVRE - VRD

Alain ROUSSEL, expose au conseil que les travaux d'aménagement extérieurs prévus lors de 'appel d'offres ne prévoyaient
pas la refection du mur de l'accés au sous-sol avec la mise en place d'un garde-corps, du mur de mitoyenneté avec la mise en
place d'une cléture ainsi qu'un réseau pour I'éclairage extérieur.

Monsieur le Maire rappelle :
> que lelot 1 a été attribué a I'entreprise SARL POLFLIET de Juvigny-Les-Vallées pour un montant de

244 997,29 € HT soit 293 996,75 € TTC, par délibération du conseil municipal du 29 septembre 2022,

> que lavenant n°1 pour le lot n°1 Gros ceuvre - VRD d'un montant de 14 651,23 € HT soit 17 581,48 € TTC a
été validé par délibération du conseil municipal du 6 juillet 2023 et portant le marché a 259 648,52 € HT soit
311 578,22 € TTC,

> que l'avenant n°2 pour le lot n°1 Gros ceuvre - VRD d'un montant de 17 089,92 € HT soit 20 507,90 € TTC a
été validé par délibération du conseil municipal du 8 février 2024 et portant le marché a 276 738,44 € HT soit
332 086,13 € TTC,

¢ présente au conseil municipal I'avenant n°3 qui engendre une plus-value de 14 597,25 € HT soit 17 516,70 € TTC
soit 5,275 %.

Le nouveau montant du marché serait de 291 335,69 € HT soit 349 602,83 € TTC.

Apres en avoir delibéré, les membres du Conseil Municipal décident a la majorité
(contre : 0 - abstention: 1 —pour: 19)
o d'autoriser le maire a signer I'avenant considéré ainsi que tous documents s'y rapportant pour son exécution.

2024 10 065 LOYER DU CABINET DE KINESITHERAPIE DE L’ESPACE SANTE
Monsieur le maire fait part au conseil municipal de I'entretien qu'il a eu avec Madame CHITTU Lorédana.
Loyer actuel de 439,16 € auquel s'ajoute 120,00 € de provision pour charges.

3




Madame CHITTU Lorédana a bénéficié d'une gratuité de loyer du 1 octobre 2024 au 31 mars 2024.

Cette derniére demande a la commune :
e de lui accorder une diminution de son loyer sur une période de 6 mois du fait qu'elle n'exerce que 2 jours et 2 heures
par semaine dans I'espace santé,
e ('arréter le ménage de son cabinet assuré par un agent communal.

Apreés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal décident a la majorite ;
(contre : 0 —abstention: 1 — pour: 19)
» d'accepter la diminution du loyer,
> de fixer le loyer mensuel a 220,00 € hors charges pour les 6 prochains mois,
> que cette remise sera applicable dés le loyer novembre 2024 et jusqu’au 30 avril 2025,
» d'autoriser le maire ou son représentant a signer tous les documents nécessaires a I'application de cette décision,
> de fixer le loyer mensuel a 439,16 € (hors charges) aprés cette période de gratuité.

2024 10 066 LOGEMENT COMMUNAL REDUCTION DE CHARGES LOCATIVES SUITE A LA COMMISSION DES LITIGES
LOCATIFS

Monsieur le maire fait part au conseil municipal de la requéte de M. et Mme BOUGON Jean-Michel, anciens locataires du logement
communal situé rue du 8 mai a Juvigny le Tertre.

En effet, ces demiers ont saisi la commission de conciliation des litiges locatifs de La Manche, car ils contestent les montants de
régularisation de charges pour les années 2022 et 2023.

Suite a la réunion de commission qui s'est déroulée le 16 septembre 2024, il est demandé a la commune d'annuler la mise en
recouvrement de la somme totale de 2 211,50 € (1 144,38 € pour 2022 et 1 067,12 € pour 2023) et de mettre en recouvrement la
somme de 1 125,67 € au titre des régularisations de charges et la somme de 74,33 € au fitre des ordures ménagéres.

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal décident a la majorité ;
(contre : 0 - abstention: 0 - pour: 20)

> d'accorder la reduction du montant des charges,
> d'autoriser le maire ou son représentant a signer tous les documents nécessaires a I'application de cette décision.

2024 10 067 CONVENTION INTERCOMMUNALE D’ATTRIBUTION (CIA) DE LOGEMENTS SOCIAUX
AUTORISATION DE SIGNATURE
Le maire ;
o rappelle au conseil municipal la délibération du 23 mai 2024 de refus de signature de la convention intercommunale
d'attribution de logements sociaux,
e fait part au conseil municipal des échanges qu'il a eu avec le service Habitat de la communauté d'agglomération
Mont Saint Michel Normandie.

La commune a sur son territoire des logements sociaux (HLM) pour lesquels elle propose aux bailleurs sociaux des
candidats a l'attribution, en tant que réservataire. Elle a acquis ses droits du fait des aides qu'elle a apportées a la
construction des logements.

La communauté d’agglomeration, compétente en matiére d’habitat, est tenue d'avoir une politique d'attribution de
logements sociaux HLM, a 'échelle du territoire. Elle s'est engagée a la définir 'an dernier a travers la conférence
intercommunale du logement (CIL) dont la commune est membre de droit.

Il est précisé que la proposition de candidats par la commune n’est pas remise en cause.

Les orientations de la politique d'attribution portent sur I'équilibre territorial de 'occupation du parc, 'acces au logement
social des publics prioritaires et des ménages précaires. Elles reprennent les obligations reglementaires. De plus, il a été
décidé d’améliorer I'accueil dans le logement social des jeunes et des actifs.

Conformément a la loi Egalité Citoyenneté du 27 janvier 2017, une convention intercommunale d'attribution (CIA), assortie
d'un plan d'action, doit étre rédigée pour expliciter la mise en ceuvre des orientations de la CIL.

Fruit d’un travail partenarial, cette convention est faite entre I'agglomeération et les bailleurs sociaux, les réservataires (Etat,
département de la Manche, communes ayant droit, Action Logement) pour une période de 6 ans, avec une revoyure a mi-
parcours.

Elle concerne tout le territoire de la communauté d'agglomération Mont Saint-Michel-Normandie.

La CIA de lacommunauté d'agglomération comporte les engagements des bailleurs et réservataires pour la période 2024-
2029 (voir le document annexe).




Les bailleurs et les réservataires étant engagés dans la mise en oesuvre des obligations depuis plusieurs années, la
convention s'adosse ainsi, pour partie, aux fonctionnements ayant cours.
Elle précise par ailleurs :
o Les objectifs d'attribution fixés a chacun des quatre bailleurs et aux réservataires,
o Les actions & mettre en ceuvre nécessaires pour atteindre I'ambition affichée en matiére de mixité sociale et
d’équilibre territorial,
o Les modalités de suivi de la CIA, ainsi que la gouvernance mise en place.
Les signataires de la CIA s’engagent a contribuer a la mise en ceuvre des actions permettant I'atteinte des objectifs de
chaque bailleur et la mise en ceuvre de moyens d’accompagnement adaptés.

La commune doit déliberer pour autoriser le maire a signer la convention.

Apres en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal décident a la majorité
(contre : 0 — abstention : 0 — pour : 20)
autorise Monsieur le maire ou son représentant a signer la convention correspondante

202410 068 TARIFS DES CIMETIERES

Monsieur le Maire rappelle qu'il est nécessaire de mettre a jour la tarification des concessions sur 'ensemble des cimetieres de la
commune nouvelle, et en particulier celle relative aux cave-umes.

Ainsi, conformément aux propositions établies par la Commission Patrimoine, et apres en avoir délibéré, les membres du
Conseil Municipal décident a la majorité .

(contre : 0 - abstention: 0 — pour: 20 )

de valider les tarifs suivants, a compter du 1& novembre 2024 :

Concession traditionnelle Durée Tarifs
Concession de 2m? 50 ans 120,00 €
Concession enfant de moins de 2 ans et moins de 2m? 35,00 €
Concession enfant de moins de 2 & 10 ans de 2m? 50,00 €
Espace cinéraire Durée Tarifs
Concession columbarium (4 umes) 30ans | 1100,00€
Concession cave-ume (posée par la commune) 30ans | 550,00€
Concession cave-ume (emplacement vierge

Dimension maximale dfl mgnument posé ?/.6)30 cmxh.70cm 30 ans 120,00¢
Dispersion des cendres au Jardin du Souvenir sans plaque nominative 50,00 €
Dispersion des cendres au Jardin du Souvenir avec plaque nominative fournie par la commune 175,00 €

Monsieur le maire souhaite remercier l'ensemble des élus présents lors de la matinée citoyenne de nettoyage des cimetiéres.
Les élus remarquent que les cimetieres ayant deja fait I'objet d'un bon nettoyage au printemps, sont beaucoup plus faciles a
désherber. [l en convient qu'un entretien courant, réduit la repousse des mauvaises herbes.

2024 10 069 UTILISATION DE LA SALLE DU PARC JAMET
Monsieur le Maire rappelle que la salle du Parc Jamet a déja été demandée a plusieurs reprises pour des vins d'honneur, il est
nécessaire de fixer un tarif d'occupation comme pour les autres salles.

Ainsi, conformément aux propositions établies par la Commission Patrimoine, et aprés en avoir délibéré, les membres du
Conseil Municipal decident & la majorité :
(contre: 0 — abstention : 0 - pour : 20)
o defixer 240,00 € la mise a disposition de cette salle en I'état et qu’une caution de 400,00 € ainsi qu’une attestation
d'assurance sera demandée aux utilisateurs ;
e gratuite pour les associations hormis les frais d'électricité facturés au coup réel suivant relevé de compteur ;
o d'autoriser le maire ou son représentant a signer tous les documents nécessaires a I'application de cette décision.

A la demande, des tables et des chaises, voire un frigo (existant, en réserve) pourront étre mis a disposition.
Aucuns travaux ne sont pour 'heure envisagés dans la salle.




2024 10 070 ASSAINISSEMENT SEMI COLLECTIF DE LE MESNIL TOVE

Une consultation d’entreprises pour la réalisation de I'assainissement semi collectif de Le Mesnil Tove a été lancee.

2 entreprises ont répondus & notre demande de devis dans les délais impartis, les 2 proposent la méme micro station de
la société ELOY WATER, Gamme « OXYFIX C-90 », modéle 20 EH :

> SAS Lemoine de La Godefroy pour un montant de 20 856,80 € HT soit 25 028,16 € TTC,
> LTP Loisel de Brecey pour un montant de 22 785,00 € HT soit 27 342,00 € TTC.

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal décident a la majorité :
(contre : 0 — abstention: 0 —pour: 20 )
e de confier ces travaux & la SAS Lemoine de La Godefroy,
e d'autoriser le maire ou son représentant a signer tous les documents nécessaires a I'application de cette décision.

2024 10 071 AMENAGEMENT PAYSAGER LE BOURG DE JUVIGNY LE TERTRE

Afin de refaire I'ensemble des massifs et plates-bandes de la rue principale (RD5) de Juvigny le Tertre, une consultation
d’entreprises a été lancée.

3 offres ont été regues :

Ets Fleury - Moquet de Souleuvre en Bocage, le montant du devis est de 16 751,40 € HT soit 20 101,68 € TTC (pour une
surface de 315,60m?),

La SARL Paysage Loisirs de Le Teilleul, le montant du devis est de 14 308,50 € HT soit 17 170,20 € TTC (pour une
surface de 320 m?),

Ets Cossé Bruno de Saint Senier sous Avranches, le montant du devis est de 8 026,00 € HT soit 9 631,20 € TTC (pour
une surface de 240m?)

Les 3 entreprises n'ont pas le méme nombre de M2 en aménagement mais aprés étude des 3 devis, I'entreprise Cossé
est la mieux disante.

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal décident a la majorite :
(contre : 0 - abstention: 0 - pour: 20 )
e de confier ces travaux a 'entreprise Cossé Bruno de Saint Senier sous Avranches,
o d'autoriser le maire ou son représentant a signer tous les documents nécessaires a 'application de cette décision.

L'entreprise Cossé Bruno est passée dans les communes avec une balayeuse voirie, le montant de cette prestation est
de 3 930,00 € HT soit 4 716,00 € TTC. Un contrat pourrait étre passé avec cette entreprise pour les prochaines années
si la prestation donne satisfaction.

Une location de ce matériel (carrefour de Les Biards) est facturée 2 000,00 € la semaine et il faut prendre un minimum
de 2 semaines et disposer d'un agent en capacité de conduire cet engin.

Des élus font part de la casse de vitraux a I'église de Le Mesnil Tove due au désherbage mécanique des agents
techniques.

2024 10 072 RETRAIT DE LA DELIBERATION N°2024 09 056 - COTISATION FONCIERE DES ENTREPRISES :
EXONERATION EN FAVEUR DES ETABLISSEMENTS APPARTENANT AUX ENTREPRISES QUI BENEFICIENT DE
L’EXONERATRION PREVUE A L’ARTICLE 44 QUINDECIES A DANS UNE ZONE FRANCE RURALITES
REVITALISATION

Le maire fait part au conseil municipal du courrier regu de Monsieur le Sous-Préfet d'Avranches, demandant a la commune
le retrait de la délibération du 12 septembre dernier relative a I'exonération de cotisations fonciéres des entreprises prevue
en faveur des opérations visées a l'article 1466 G du code général des impdts au motif que seul 'EPCI a cette compeétence

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal décident & l'unanimité :
o le retrait de la délibération n® 2024 09 056 du 12 septembre 2024.

2024 10 073 GITE DE BELLEFONTAINE DEMANDE DE DETR

Le maire rappelle la délibération du 12 septembre 2024 relative au choix de I'entreprise en charge des travaux d'aménagement
du gite « Les Perruquiers » de Bellefontaine.

Suite & cette délibération un dépdt de demande de subvention au fitre de la DETR a été déposée.

Afin de compléter cette demande d'aide financiére, une délibération de demande de DETR et d'approbation du plan de
financement est requise.




Le plan de financement est le suivant :

Dépenses HT Recettes

Travaux 27 167,29 € | Etat— DETR (40 %) 13 107,00 €
Peintures 4 000,00 €

Aléas 1 600,00 € | Autofinancement (80 %) 19 660,29 €
TOTAL DEPENSES 32767,29€ | TOTAL RECETTES 32767,29€

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal decident a la majorité :
(contre : 0 - abstention: 0 —pour: 20 )
Il est proposé au conseil municipal :
e  d'habiliter Monsieur le Maire ou son représentant a signer tout document utile et & effectuer toute démarche nécessaire
a la présente décision ;
e de solliciter une aide financiére auprés de la Préfecture dans le cadre de la DETR aux taux les plus éleves.

2024 10 074 AVENANT A LA CONVENTION CONSTITUTIVE DE GROUPEMENT DE COMMANDES POUR LA
FOURNITURE D’ELECTRICITE - PARTICIPATION FINANCIERE DES MEMBRES

Monsieur le Maire rappelle que le Syndicat Départemental d'Energies de la Manche (SDEM50) a constitué un groupement
de commandes permanent d’achat d'électricité et de services associés depuis 2016 afin de permettre aux acheteurs
soumis aux dispositions précitées de se mettre en conformité avec la loi, tout en optimisant la procédure de mise en
concurrence ;

Monsieur le Maire précise que cette mission de coordonnateur, exercée a titre gracieux par le syndicat depuis 2016,
présente plusieurs intéréts pour les membres du groupement (sécurisation des procédures d'achat d'électricité, fédération
des besoins, maitrise des dépenses, gestion courante, stratégie d’achat...) ;

Monsieur le Maire indique que le SDEM50 a constaté ['augmentation croissante des frais engendrés pour 'exercice de la
mission de coordonnateur, au vu :

«  Du temps de recensement des besoins des membres du groupement et la complexité croissante des marchés

de fourniture d'électricité,

»  De la gestion courante du groupement d’achat pour le compte des 298 membres,

+ De la stratégie d'achat - en constante évolution — demandant expertise (formation), veille et anticipation
Monsieur le Maire indique que par délibération en date du 12 octobre 2023 , le comité syndical du SDEM50 a décidé
d'instaurer une participation financiére a la charge des membres du groupement & compter de I'exercice 2024 afin de
renforcer les moyens que le syndicat consacre a ce groupement au bénéfice de 'ensemble des 298 membres ;

Monsieur le Maire précise que cette participation financiére est établie en fonction du nombre de point de livraison (PDL)
du membre intégré dans le périmétre du groupement et qu'elle est d’'un montant de :
» 6€/PDL/an avec un minimum (plancher) de 50 euros pour les collectivités — établissements adhérents au
SDEM50
= 10€/PDL/an avec un minimum (plancher) de 50 euros pour les collectivités — établissements non adhérents au
SDEM50 ;

Monsieur le Maire précise que les collectivités et établissements ayant comme vocation unique l'action sociale ou
éducative sont exonérés du versement de la participation financiere ;

Monsieur le Maire précise que les éventuelles modifications de la convention constitutive doivent étre approuvées dans
les mémes termes que la convention initiale ;

Monsieur le Maire sollicite les conseillers municipaux sur ce dossier.

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment son article L1414-3-l;

VU le code de la commande publique ;

VU l'avenant a la convention constitutive du groupement de commandes ci-joint en annexe ;

Entendu I'exposé de /Monsieur le Maire,

Apres en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal décident & la majorité :

(contre : 0 — abstention: 0 — pour : 20)

= Autorise Monsieur le Maire ou son représentant a signer I'avenant a la convention constitutive du groupement de
commandes pour la fourniture d'électricité et services associés instituant le versement d’une participation
financiére au bénéfice du SDEM50, coordonnateur du groupement.

Le conseil municipal souhaite connaitre le montant des factures d’électricité pour une année et la réduction du codt induite
par ce groupement d'achat,

7




VIREMENTS DE CREDITS FAITS DANS LE CADRE DE LA FONGIBILITE DES CREDITS

Pour information au conseil

Edet 2022-13

Apres verification de I'état des restes & recouvrer, un mandat de 1 043,00 € correspondant au dégrevement THLV (EDET
2022-13) n'a pas pu étre émis faute de crédit suffisant.

Il convient donc de régulariser sur 2024. Pour cela, il est nécessaire d'ajouter des crédits supplémentaires au 7391118
(autres restitutions au titre dégrevement sur contributions directes) pour 1 043,00 €.

Titre émis a tort sur l'exercice 2023

La Commune a regu un versement de 1 043,00 € le 23/02/2023 sur P503 qui a fait I'objet du titre n°116/23. Ce versement
aurait d0 étre rattaché a une annulation de mandat de 2022 (MA2/22).

Afin de régulariser cette situation, il convient d’émettre un mandat sur le compte 673 (annulation titre sur années
antérieures) pour 1 043,00 € et d'ajouter les crédits nécessaires.

Des mouvements de crédits de chapitre a chapitre au titre de |a fongibilite ont été faits de la maniére suivante :
Réduction sur le Chapitre 011 : compte 615228 pour 2 100,00 €
Augmentation sur les chapitres 014 (¢/7391118) et 67 (c/673).

2024 10 075 DECISION MODIFICATIVE N°1 - AMORTISSEMENT PARTICIPATION CONSEIL DEPARTEMENTAL
RD5

Il convient de rappeler que conformément a l'article L.2321-2 28° du CGCT, les communes de moins de 3 500 habitants
ne sont pas contraintes de pratiquer 'amortissement de leurs immobilisations sauf pour les subventions d'équipement
versées retracees au compte 204x.

Le Département de la Manche et la commune de Juvigny-les-Vallées ont signé une convention d'assistance technique
n°2020-057 en date du 23 décembre 2020 concernant les travaux sur la RD5.

Le Département de la Manche s'est engagé a assurer le financement de I'opération en assurant la maitrise d'ouvrage et
la maitrise d’ceuvre ainsi que les dépenses annexes (études topographique, géotechnique, coordination, déplacement de
reseaux, controles...).

Quant a la Commune de Juvigny-les-Vallées, elle s'est engagée a reverser au Département de la Manche :

¢ 50% des dépenses totales prévisionnelles a la charge de la commune de Juvigny- les- Vallées des lors que ce
montant est atteint suivant le suivi financier reel de l'opération ;

¢ 80% des dépenses totales prévisionnelles a la charge de la commune de Juvigny- les- Vallées des lors que ce
montant est atteint suivant le bilan financier réel de l'opération ;

¢ Le solde suivant les dépenses totales réelles a la charge de la commune Juvigny- les- Vallées mentionnées dans
le bilan financier de l'opération apres réception ;

e La participation financiere de la commune de Juvigny-les-Vallées sera augmentée de 6 % pour participation
forfaitaire aux moyens d'études et frais généraux du Département de la Manche et 1,08353 % correspondant a la
récupération de la perte de dotation dans le cadre du FCTVA.

Le Département de la Manche a émis un titre d'un montant de 320 114,29 € HT qui a été mandaté au 204182 qu'il convient
d'amortir en prorata temporis sur 15 ans a compter du 19/06/2024.

Afin de régulariser 'amortissement pour 'année 2024, il est nécessaire d'ajouter de crédits supplémentaires d’un montant
de 11 382,00 € sur les comptes 2804182 et 681. :

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal decident a la majorité :
(contre .0 - abstention : 0 - pour : 20)
e de procéder a ces virements de crédits,
e d'autoriser le maire ou son représentant a signer tous les documents nécessaires a I'application de cette décision.

2024 10 076 EXAMEN DES DEMANDES DE SUBVENTIONS 2024

Monsieur le Maire Adjoint en charge de la Vie Associative soumet les demandes de subvention regues en mairie.

Les dossiers ont été examinés en commission municipale « Vie Associative », et ses propositions d'attribution sont ainsi
présentees.

Il est précisé que les décisions de ce jour ne font pas obstacle a ce qu'une association fasse une nouvelle demande
portant sur une action particuliere et/ou exceptionnelle.




Dans ce cas, la commission municipale « Vie Associative » 'examinera et la soumettra a un futur conseil municipal.
Chaque montant recense dans le tableau ci-dessous a eté voté individuellement afin que les élus membres du bureau de
I'association concernée par le versement de I'aide ne prennent pas part au vote.

En ce qui concerne les dépenses engagées pour le Noél des enfants, la somme de 25,00 € par enfants est reconduite
pour le noél 2024,
Le montant indiqué dans le tableau ci-dessous peut varier en fonction du nombre d'enfants recense.

Aprés en avoir delibéré, les membres du Conseil Municipal décident & la majorité d’attribuer les subventions sur la base
du tableau ci-dessous :

(contre .0 - abstention : 0 — pour : 20)

Nom de I'association Siége Subvention 2023 Sub2\10e2n4t|on

ACPG CTAM JUVIGNY LE TERTRE 300,00 € 300,00 €

Amicale des chasseurs du Canton CHASSEGUEY 200,00 € 200,00 €

Amicale des Sapeur-pompiers de Juvigny les vallées | JUVIGNY LE TERTRE 2000,00 € 2000,00 €

ASCT Ass® Sportive et Culturelle du Tertre JUVIGNY LE TERTRE 6 000,00 € 6 200,00 €

ASCT Ass° Spor‘tlv'e et Culturelle du Tertre/ JUVIGNY LE TERTRE 1184,00 € 1959,47 €

exceptionnelle Minibus

Ass® des Accidentés de la Vie (FNATH) Section SOURDEVAL 200,00 € 200,00 €

Sourdeval

Asg des donneurs de sang Bénévoles Cantons SOURDEVAL 200,00 € 200,00 €

limitrophes

Ass’ des Parents d'éleves de ['école de Juvigny les JUVIGNY LE TERTRE 1 500,00 € 1 500,00 €

vallées (APE)

Ass Plarents et Amis d'enfants Inadaptés (APAEI) AVRANCHES 65,00 € 65,00 €

FAM d'Avranches

Collectif des Musiques Pacifiques et Conviviales 1 500,00 € 0,00 €

(CMPC) En attente de I'A.G LABAZOGE

Collége Pierre Aguiton Brecey 60,00 €

Comités des fétes Noél des enfants 25 € par enfant JUVIGNY- LES- 4 100,00 € 3900,00€

pour 156 enfants VALLEES

GRIMPE MORTAIN 200,00 € 270,00 €

JUV'ANIM JUVIGNY LE TERTRE 13000,00 € 6 000,00 €

Roller Club JUVIGNY LE TERTRE 3000,00€ 3000,00 €

Téléthon du Tertre JUVIGNY LE TERTRE 300,00 € 300,00 €
TOTAL 33749,00 € 26 154,47 €

Les élus de la commission municipale « Vie Associative » font part des demandes de plusieurs associations qui
souhaitent que la commune acquiere de nouvelles décorations de Noél.
Aucun crédit n'étant prévu a cet effet au budget 2024, il faudra attendre 2025.

RESSOURCES HUMAINES PARTICIPATION OBLIGATOIRE AU 1ER JANVIER 2025 A LA PREVOYANCE DES AGENTS
La réforme de la protection sociale complémentaire dans la fonction publique territoriale, initiée par I'ordonnance n°®
2021-175 du 17 février 2021, place la couverture des risques prévoyance et santé des agents au premier plan de la
responsabilité des employeurs publics territoriaux.

Cette réforme introduit une obligation de participation financiére a la cotisation de I'agent pour I'employeur :

o acompter du 1er janvier 2025 pour le risque prévoyance (maintien de salaire en cas d'incapacité temporaire de
travail ou d'invalidité permanente, perte de retraite suite a invalidité, capital déces) a hauteur de 7 € minimum
par agent et par mois (montant en vigueur) ;

e acompter du 1er janvier 2026 pour les frais de santé a hauteur de 15 € minimum par agent et par mois
(montant en vigueur).

Le Centre de Gestion de La Manche va étre consulte afin de pouvoir mettre en place cette participation obligatoire.




2024 10 077 BUDGET STATION-SERVICE —~ EXERCICE 2024 - DECISION MODIFICATIVE N°1

Compte tenu :
> du montant des dépenses liées a I'achat des carburants et des recettes correspondantes, il convient

de prévoir des crédits supplémentaires pour les derniers marchés subséquents et les ventes de
carburants a intervenir d'ici la fin de I'année.

Aprés en avoir délibéré, les membres du Conseil Municipal décident a la majorité
(contre : 0 - abstention,{() - pour: 17)

o d'adopter la Décision Modificative n°1 du Budget Station-Service 2024, préparé par le Conseil d'Exploitation, et
qui s'équilibre de la fagon suivante :

Exploitation
Dépenses Recettes
, TOTAL BP 2024 1071173,03 € 1071 173,03 €
Décision Modificati
Article 607 +250 000,00

Atice 707 ________ I ; e+ 200 000,00

INFORMATIONS SUR LES ACTES ACCOMPLIS EN EXECUTION DE LA DELEGATION D'ATTRIBUTIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

La commune aregu une Déclaration d'Intention d’Aliéner soumises au Droit de Préemption Urbain qui a €té transmises a la
Communauté d'Agglomération pour instruction :
DIA-DPU 050 260 24 J 09 parcelle ZD 10 - 9 Lotissement Le Domaine — Juvigny Le Tertre

INFORMATIONS — QUESTIONS DIVERSES

Les élus de Bellefontaine font part de la disjonction récurrente des panneaux photovoltaiques, Alain ROUSSEL se
charge de rappeler 'entreprise qui peut intervenir.

Brigitte BEUREL fait part d'un panneau de signalisation abimé situé sur la Commune de La Bazoge.

Denis POUPION fait part du verdissement des nouveaux panneaux de signalisation de voies, des produits de traitement
vont étre achetés.

La commémoration du 11 novembre aura lieu le dimanche 10 novembre 2024 selon le programme suivant :

10h10 Rassemblement a la salle de Juvigny le Tertre,

10h30 Messe en I'église de Juvigny le Tertre,

11h15 Cérémonie au monument aux morts et dépdt de gerbe suivi d’un vin d’honneur a la salle de Juvigny le Tertre.

La Sainte Barbe sera céléebrée le samedi 30 novembre 2024 a Bellefontaine.
Véronique PAIMBLANG, fait part de la soirée chorale a 'église de Le Mesnil Téve le 21 décembre 2024,

Alain ROUSSEL remercie 'assemblée pour la participation a la gerbe de fleurs offerte lors du déces de sa belle maman.

L'ordre du jour étant épuisé et aucun membre ne souhaitant intervenir, la séance est levée a 23h20.

Le Maire, ) Le secrétaire de séance,
Xavier TASSEL .~ Alain ROUSSEL
: ) 5 o o e
( —




